Immoderantiam honestati quoque repugnare ostendit. Cum vero cibum medium non finem vivendi habeamus, modico contentos nos esse decet; cibis enim imperare, non vero iis subjectos esse debemus.

Tertiam vero rationem corporis sanitatem affert. Ipsi enim corpori frugalitate optime consuli ex servorum et rusticorum operariorum exemplo ostendit. Cum enim frugalioribus cibis quam domini utantur, corporis quoque robore iis excellunt²⁾.

In dapes saliares luxuriaque delicias vehementer invehens, culinae opera et artificia enodate narrat.

Ut vero Christianos ab intemperantia deterreat, helluonum rusticitatem iis ob oculos ponit³⁾) dominorumque pudorem excitans

¹⁾ cfr. Protr. c. 105. Quis dives c. 16, 2. Paed. II c. III 39, 4; c. X 102, 3—5. Str. IV c. XXIII 152, 1. Str. II c. XVIII 80.

²⁾ Paed. II c. I, 5.

³⁾ Paed. VI c. I 11, 3—12, 1.

eos admonet, ne cupiditate sua servorum contemptui se exponant¹⁾. Hanc delicatorum ciborum cupiditatem belle quoque in Paed. II c. I 9, 4 exprimit scribens: . . . μόνην κολακεύοντας τὴν κατάποσιν, δι' ἣν πολυτιμότεροι γεγόνασιν μάγειροι γεωργῶν. Non vero omnem lautiorum ciborum usum improbat. Paed. II c. I 10, 2 „οὐκ ἀφεκτέον οὖν παντελῶς τῶν ποικίλων βρωμάτων“ κτλ.

β) De usu vini.

Hic quoque Clemens magnam temperantiam commendat, eosque qui omni vini usu abstinent magnopere admiratur²⁾. Moderatum vero usum, senioribus praesertim concedit. Ne vero prohibeantur quominus operibus suis vacent, Christianos admonet, ne ante vesperam vinum sumant. Praeterea vinum aqua semper et quidem majore copia temperandum est³⁾.

Quod ad rationes attinet, imprimis asceseos principium affert. Ebrii quoque habitus vivide depingit, ut Christianis documento sit. Eum enim qui vini parcus esse nequit, paulatim ad ebrietatem delapsurum esse contendit. Librum Proverbiorum (23, 20 sqq.) allegans paupertatem quoque minatur⁴⁾.

γ) De supellectili⁵⁾.

Ea quae Clemens de supellectili scripsit perlegentes, primo aspectu facile in animum inducamus, eum omnem domuum ornatum ut vanam luxuriam prorsus aversatum esse. Disertis enim et gravissimis verbis res pretiosas insectatus est. Unde Markgraf⁶⁾ omnia opera arte facta a Clemente improbata esse revera concludit. In hujus sententiae favorem graves profecto rationes afferri possunt. Clemens enim omnem operam dat, ut rerum artificiosarum vanitatem ostendat⁷⁾. Utensilium enim normam necessitatem, non vero magnum pretium esse demonstrat. Christianis suis Christum quoque imitandum proponit. Cum vero vitae Ejus imaginem moribus suis exprimere debeant, simplicitatem ejus imitentur necesse est. Quamvis autem istae rationes afferri possint, Markgraffii tamen conclusio nimis lata